და როცა მოეპრიანებათ, დაუბრკოლებლად გადასახლდებიან: მიადგორებენ ურემს იქით, საითაც მოენებებათ.

43. Cum autem ad alium portuosum ambitum fuerit ventum, qui arcus figuram determinat ultimam, Peuce prominet insula, quam circumcolunt Trogodytæ¹ et Peuci, minoresque aliae gentes, et Histros quondam potentissima civitas, et Tomi et Apollonia et Anchialos et Odessos², aliae praeterea multae, quas litora continent Thraciarum.

გარდა სხვა მრავალისა, რომლებიც მდებარეობენ თრაქიის სანაპიროზე.

44. Anuis vero Danubius, oriens prope Rauracos, montesque confines limitibus Raeticis, per latiore orbem praetentus, ac sexaginta navigabilis paene omnes recipiens fluvios, septem ostiis per hoc Scythicum litus erumpit in mare.

45. Quorum primum est Peuce [insula supra dicta], ut in-

რომელთაც არა თუ არასოდეს მიჰკარებია სახნისი ან თესლი, არამედ ეწრად ქცეულა და გათოწილა; საზრდოობენ საჭიზღრად, მსგავსად ნადირებისა. მათი ძვირფასნი¹²⁶, ბინები, ლატაკური ავეჯეულობა ქერქით გადახურულ ურმებზეა მოთავსებული

43. მაგრამ როცა სხვა ნავსადგურებიან უბეს მივადგებით, რომლითაც ბოლოვდება მშვილდის მოყვანილობის უკანასკნელი [ნაწილი], წინ წამოწეული [გვხვდება] კუნძული პეუკე¹²⁷. მის გარშემო ცხოვრობენ ტროგოლიტები, პეუკები და სხვა უფრო მცირე ტომები. [იქ არის] ჰისტროსი, ოდესმე უმძლავრესი ქალაქი, აგრეთვე ტომი¹²⁸, აპოლონია, ანქიალოსი და ოდესოსი,

44. ხოლო მდინარე დანუბიუსი¹²⁹, გამოსული რაურაკების ახლოს, რეტიების საზღვრების მომიჯნავე მთებში, მიედინება დიდ სივრცეზე და სამოცი, თითქმის ყველა სანაოსნო, შენაკადის შეერთების შემდეგ შვიდი შესართავით ერთვის ზღვას ამ სკვითურ სანაპიროზე.

45. როგორც ნათარგმნია გერძულ ენაზე ეს სახელწოდებანი,

¹ Trogodytæ] Trogloditæ BG.

² Odessos] odysos, Odessos Lind.

terpretata sunt vocabula Graeco sermone, secundum Naracustoma¹, tertium Calonstoma, quartum Pseudostomou; nam Borionstoma ac deinde Stenostoma longe minora sunt ceteris; septimum caenosum et palustri specie nigrum.

46. Omnis autem circumfluo ambitu Pontus et nebulosus est et dulcior aequorum ceteris et vadosus, quod et concrescat aër ex umorum spiramine saepe densatus, et irruentium undarum magnitudine temperatur, et consurgit in brevia dorsuosa². limum glebasque aggerente multitudine circumvenientium fluentorum.

47. Et constat ab ultimis nostri finibus maris, agminatim ad hunc secessum pariendi gratia petere pisces, ut aquarum suavitate salubrius fetus educant, in receptaculis cavis (qualia sunt ibi densissima), securi voracium beluarum: nihil enim in Ponto huius modi aliquando est visum, praeter innoxios delphinos et parvos.